

2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月14日

上場会社名 株式会社 トラスト 上場取引所 東
コード番号 3347 URL https://www.trust-ltd.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川村 賢司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 野木森 直樹 TEL 052-219-9058
定時株主総会開催予定日 2025年6月20日 配当支払開始予定日 2025年6月6日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月23日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	50,264	22.3	3,490	24.0	3,266	16.4	799	△28.3
2024年3月期	41,090	19.9	2,814	18.4	2,806	13.7	1,114	△10.6

(注) 包括利益 2025年3月期 1,890百万円 (△6.1%) 2024年3月期 2,012百万円 (0.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	30.90	—	8.0	6.0	6.9
2024年3月期	43.07	—	12.2	6.3	6.8

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	59,391	16,639	17.3	397.29
2024年3月期	50,134	15,076	19.2	372.20

(参考) 自己資本 2025年3月期 10,280百万円 2024年3月期 9,631百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	14,118	△5,421	△8,464	1,621
2024年3月期	10,775	△4,791	△5,591	1,385

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00	155	13.9	1.7
2025年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00	155	19.4	1.6
2026年3月期（予想）	—	—	—	—	—		—	

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

2025年5月14日付の「支配株主であるV Tホールディングス株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」において公表しましたとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年3月期の業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年3月期	26,950,000株	2024年3月期	26,950,000株
2025年3月期	1,073,100株	2024年3月期	1,073,100株
2025年3月期	25,876,900株	2024年3月期	25,876,900株

- (参考) 個別業績の概要
1. 2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）
- (1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	12,369	6.4	△98	—	115	△58.6	△267	—
2024年3月期	11,623	11.7	△50	—	278	△26.3	240	△17.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	△10.35	—
2024年3月期	9.28	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	8,444	3,044	36.1	117.65
2024年3月期	10,105	3,470	34.3	134.13

(参考) 自己資本 2025年3月期 3,044百万円 2024年3月期 3,470百万円

2. 2026年3月期の個別業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）
- 2025年5月14日付の「支配株主であるV Tホールディングス株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」において公表しましたとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年3月期の業績予想は記載しておりません。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2025年5月14日付の「支配株主であるV Tホールディングス株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」において公表しましたとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年3月期の業績予想は記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	12
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善により、経済活動の正常化が進み、インバウンドの拡大や個人消費の増加によりゆるやかに回復しつつあります。一方で長期化している地政学的リスクやそれらに起因した物価上昇、為替の乱高下の影響に加え、米国の通商政策に伴う世界経済の下振れリスク等により世界及び日本経済は依然として不安定かつ先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、中核事業であり海外市場をターゲットとしている中古車輸出事業、自動車の所有から利用の流れの中で安定的な成長を続けるレンタカー事業、さらに南アフリカ共和国において海外自動車ディーラー事業の3つの事業を行っており、安定的で収益力のある事業体の構築を目指しております。

その結果、売上高50,264百万円(前期比22.3%増)、営業利益3,490百万円(前期比24.0%増)、経常利益3,266百万円(前期比16.4%増)、親会社株主に帰属する当期純利益799百万円(前期比28.3%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 中古車輸出事業

中古車輸出業界においては、アジア、アフリカ地域は微増しているものの、ロシア、ニュージーランドといった特定の国について落ち込みが見られ、全体の輸出台数はほぼ横ばいで推移しております。

地政学的リスクの影響から一部の輸出先国向けは減少傾向が続き、乱高下する為替の影響もあり、当連結会計年度における業界全体の輸出台数は157.3万台(前期比1.5%減)と伸び悩みの状況にあります。

このような状況のなか、当社主要輸出先であるアフリカ地域、オセアニア地域、中南米地域へのB to C販売台数は減少したものの、ヨーロッパ地域でのB to B販売が順調に伸長したため、当社グループの輸出台数の合計は6,085台(前期比22.5%増)となりました。

その結果、当連結会計年度における業績は、売上高12,369百万円(前期比6.4%増)、営業利益11百万円(前期比95.9%減)となりました。

② レンタカー事業

レンタカー業界においては、総じて見れば未だ円安基調であることからインバウンド需要は引き続き高く、これに伴い各社の競争も熾烈を極めております。

このような状況のなか、当社グループは、当連結会計年度においては直営店の熊谷店(埼玉県)、浜松志登呂店(静岡県)等6店舗、子会社のJネットレンタカー北海道において旭川店(北海道)、F C店においては山口店(山口県)、松山余戸店(愛媛県)等7店舗を新規出店し、直営店及びF C店の総店舗数は139店、総保有台数は22,655台(前期比16.0%増)となり、売上高、営業利益とも引き続き大幅に伸長しております。また、顧客満足度向上のため車輛の高年式化やインターネット・TV CMなど各種媒体への広告拡大による知名度の浸透を図るとともに、楽天ポイントカード無人レンタカー店舗、レンタルバイク店舗、バン・トラック専門店舗開設など様々な施策を継続実施し、個人・法人顧客の獲得に注力いたしました。

その結果、当連結会計年度における業績は、売上高25,379百万円(前期比26.8%増)、営業利益3,255百万円(前期比39.1%増)となりました。

③ 海外自動車ディーラー事業

南アフリカ共和国においては、電力、物流インフラ、失業率に若干の改善が見られ、政策金利も2024年9月以降3度にわたり引き下げが行われたことにより一時は落ち込んでいた乗用車販売は増加に転じ、2024年1-12月期の新車販売台数は51.6万台(前期比2.3%減)とほぼ横ばいの結果となりました。

このような状況のなか、当社グループは、南アフリカ共和国でスズキディーラー5店舗を運営しております。新車販売台数は合計4,288台(前期比13.3%増)、中古車販売台数は合計1,707台(前期比10.8%増)となり合計販売台数は合計5,995台(前期比12.6%増)となっております。

その結果、当連結会計年度における業績は、売上高12,717百万円(前期比28.8%増)、営業利益228百万円(前期比7.1%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて12.4%増加し、27,520百万円となりました。これは、リース債権及びリース投資資産が2,927百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて24.2%増加し、31,871百万円となりました。これは、リース資産が3,846百万円増加したことなどによります。

その結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて18.5%増加し、59,391百万円となりました。

② 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて18.8%増加し、32,545百万円となりました。これは、リース債務（流動）が4,822百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて33.2%増加し、10,206百万円となりました。これは、リース債務（固定）が2,487百万円増加したことなどによります。

その結果、負債は、前連結会計年度末に比べて21.9%増加し、42,751百万円となりました。

③ 純資産

純資産は、前連結会計年度末に比べて10.4%増加し、16,639百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ236百万円増加し、1,621百万円となりました。なお、当連結会計年度の各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において、営業活動の結果獲得した資金は14,118百万円となりました。これは主に税金等調整前当期純利益2,872百万円、減価償却費7,860百万円があったことによるものであります。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において、投資活動の結果使用した資金は5,421百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出5,297百万円があったことによるものであります。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度において、財務活動の結果使用した資金は8,464百万円となりました。これは主にリース債務の返済による支出7,938百万円があったことによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
自己資本比率	23.7%	22.7%	21.8%	19.2%	17.3%
時価ベースの自己資本比率	15.6%	16.9%	19.3%	16.4%	12.6%
キャッシュ・フロー 対有利子負債比率	217.5%	259.2%	200.5%	176.7%	163.2%
インタレスト・カバレッジ・ レシオ	39.0倍	38.6倍	51.1倍	54.6倍	49.0倍

(注) 1. 自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

(株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。)

キャッシュ・フロー対有利子負債率：有利子負債/営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー/利払い

2. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

3. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

2025年5月14日付の「支配株主であるVTホールディングス株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」において公表しましたとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年3月期の業績予想は記載しておりません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,385,115	1,621,294
受取手形	65,482	73,903
売掛金	4,592,894	4,718,429
リース債権及びリース投資資産	12,571,533	15,498,178
商品及び製品	4,641,288	4,989,937
仕掛品	821	1,449
原材料及び貯蔵品	42,685	51,416
その他	1,375,782	839,758
貸倒引当金	△199,317	△273,864
流動資産合計	24,476,286	27,520,501
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,395,168	6,133,198
減価償却累計額	△1,238,690	△1,441,492
建物及び構築物（純額）	3,156,477	4,691,706
機械装置及び運搬具	9,245,281	10,212,278
減価償却累計額	△3,633,027	△3,660,454
機械装置及び運搬具（純額）	5,612,254	6,551,823
土地	4,087,294	4,120,116
リース資産	16,121,716	21,282,752
減価償却累計額	△5,069,247	△6,383,774
リース資産（純額）	11,052,468	14,898,978
その他	365,074	489,223
減価償却累計額	△209,862	△270,834
その他（純額）	155,212	218,389
建設仮勘定	350,006	15,271
有形固定資産合計	24,413,713	30,496,286
無形固定資産		
のれん	39,568	33,481
その他	153,306	197,931
無形固定資産合計	192,875	231,413
投資その他の資産		
投資有価証券	248,713	243,277
長期貸付金	125,217	117,487
長期未収入金	—	381,790
繰延税金資産	217,058	285,245
その他	539,466	572,623
貸倒引当金	△78,395	△456,890
投資その他の資産合計	1,052,059	1,143,533
固定資産合計	25,658,649	31,871,232
資産合計	50,134,935	59,391,734

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,337,144	1,281,006
短期借入金	6,900,000	6,700,000
リース債務	16,674,813	21,497,321
未払法人税等	499,572	591,529
契約負債	503,090	686,701
賞与引当金	178,082	228,058
その他	1,301,030	1,561,012
流動負債合計	27,393,734	32,545,628
固定負債		
リース債務	7,418,226	9,905,766
役員退職慰労引当金	16,542	18,222
資産除去債務	93,479	125,432
その他	136,630	156,878
固定負債合計	7,664,878	10,206,299
負債合計	35,058,612	42,751,928
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,349,000	1,349,000
資本剰余金	1,174,800	1,174,800
利益剰余金	7,407,252	8,051,491
自己株式	△291,848	△291,848
株主資本合計	9,639,204	10,283,443
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,641	5,256
為替換算調整勘定	△16,438	△8,034
その他の包括利益累計額合計	△7,796	△2,777
非支配株主持分	5,444,914	6,359,140
純資産合計	15,076,322	16,639,806
負債純資産合計	50,134,935	59,391,734

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	41,090,054	50,264,931
売上原価	31,760,076	38,556,094
売上総利益	9,329,978	11,708,837
販売費及び一般管理費	6,515,597	8,218,612
営業利益	2,814,381	3,490,224
営業外収益		
受取利息	16,728	29,052
受取配当金	7,668	6,128
為替差益	133,983	—
受取保険金	18,414	5,534
補助金収入	—	14,911
その他	12,549	16,968
営業外収益合計	189,345	72,594
営業外費用		
支払利息	197,048	287,447
為替差損	—	6,041
その他	357	2,606
営業外費用合計	197,405	296,095
経常利益	2,806,320	3,266,723
特別利益		
固定資産売却益	195	69
その他	1,010	3
特別利益合計	1,206	73
特別損失		
固定資産売却損	—	88
固定資産除却損	7,469	9,301
固定資産撤去費用	7,108	3,054
貸倒引当金繰入額	—	381,790
特別損失合計	14,577	394,235
税金等調整前当期純利益	2,792,949	2,872,561
法人税、住民税及び事業税	836,088	1,053,460
法人税等調整額	△8,355	△66,557
法人税等合計	827,733	986,903
当期純利益	1,965,216	1,885,657
非支配株主に帰属する当期純利益	850,570	1,086,157
親会社株主に帰属する当期純利益	1,114,646	799,500

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	1,965,216	1,885,657
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,760	△3,638
為替換算調整勘定	42,454	8,404
その他の包括利益合計	47,215	4,765
包括利益	2,012,431	1,890,423
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,161,840	804,519
非支配株主に係る包括利益	850,590	1,085,904

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,349,000	1,174,800	6,748,352	△618,209	8,653,943
当期変動額					
剰余金の配当			△129,384		△129,384
親会社株主に帰属する当期純利益			1,114,646		1,114,646
自己株式の消却			△326,360	326,360	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	658,900	326,360	985,261
当期末残高	1,349,000	1,174,800	7,407,252	△291,848	9,639,204

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	3,901	△58,892	△54,991	4,739,304	13,338,256
当期変動額					
剰余金の配当					△129,384
親会社株主に帰属する当期純利益					1,114,646
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	4,740	42,454	47,194	705,609	752,804
当期変動額合計	4,740	42,454	47,194	705,609	1,738,066
当期末残高	8,641	△16,438	△7,796	5,444,914	15,076,322

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,349,000	1,174,800	7,407,252	△291,848	9,639,204
当期変動額					
剰余金の配当			△155,261		△155,261
親会社株主に帰属する当期純利益			799,500		799,500
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	644,238	—	644,238
当期末残高	1,349,000	1,174,800	8,051,491	△291,848	10,283,443

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8,641	△16,438	△7,796	5,444,914	15,076,322
当期変動額					
剰余金の配当					△155,261
親会社株主に帰属する当期純利益					799,500
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△3,384	8,404	5,019	914,225	919,244
当期変動額合計	△3,384	8,404	5,019	914,225	1,563,483
当期末残高	5,256	△8,034	△2,777	6,359,140	16,639,806

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,792,949	2,872,561
減価償却費	6,273,230	7,860,084
のれん償却額	6,201	6,256
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	12,688	73,872
賞与引当金の増減額 (△は減少)	21,564	49,976
受取利息及び受取配当金	△24,396	△35,180
支払利息	197,048	287,447
為替差損益 (△は益)	△6,548	△3,810
固定資産売却損益 (△は益)	—	18
固定資産除却損	7,469	9,301
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,068,418	△131,329
棚卸資産の増減額 (△は増加)	1,091,162	2,623,920
仕入債務の増減額 (△は減少)	621,318	△62,280
未払消費税等の増減額 (△は減少)	1,305,730	980,234
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	329,473	331,591
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△9,041	451,192
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	905	660
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	37,436	20,248
その他	8,476	8,164
小計	11,597,250	15,342,930
利息及び配当金の受取額	23,998	34,889
利息の支払額	△197,234	△288,275
法人税等の支払額	△648,325	△971,439
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,775,689	14,118,105
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	18,000	—
有形固定資産の取得による支出	△4,674,075	△5,297,326
無形固定資産の取得による支出	△67,910	△89,222
投資有価証券の売却による収入	—	6
貸付けによる支出	△2,000	—
貸付金の回収による収入	1,477	1,014
敷金及び保証金の差入による支出	△128,800	△99,435
敷金及び保証金の回収による収入	52,182	73,177
その他	9,436	△10,176
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,791,689	△5,421,961
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	300,000	△200,000
配当金の支払額	△128,583	△154,869
非支配株主への配当金の支払額	△144,981	△171,678
リース債務の返済による支出	△5,617,790	△7,938,041
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,591,354	△8,464,590
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,258	4,625
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	409,904	236,178
現金及び現金同等物の期首残高	975,211	1,385,115
現金及び現金同等物の期末残高	1,385,115	1,621,294

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合に係る税効果の取扱いについて、当該子会社株式等を売却した企業の財務諸表において、当該売却損益に係る一時差異に対して繰延税金資産又は繰延税金負債が計上されているときは、従来、連結決算手続上、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債の額は修正しないこととしておりましたが、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債を取り崩すこととしました。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、取扱い商品及びサービス別にセグメントを構成しており、「中古車輸出事業」、「レンタカー事業」、「海外自動車ディーラー事業」を報告セグメントとしております。

「中古車輸出事業」は、インターネットでのWEBサイトを利用して、主に海外の個人顧客向けに中古車の輸出版売を行っております。「レンタカー事業」は、フランチャイズ事業と併せて全国でレンタカーサービス、自動車リースサービスを提供しております。「海外自動車ディーラー事業」は、南アフリカ共和国において自動車ディーラーを運営し、新車・中古車の販売及び自動車の修理を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベース(のれんの償却前)の数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	中古車輸出 事業	レンタカー 事業	海外自動車 ディーラー 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	11,570,730	19,645,958	9,873,365	41,090,054	—	41,090,054
セグメント間の内部売上高 又は振替高	52,290	372,951	—	425,241	△425,241	—
計	11,623,021	20,018,909	9,873,365	41,515,296	△425,241	41,090,054
セグメント利益	270,514	2,340,606	245,878	2,856,998	△42,617	2,814,381
セグメント資産	10,113,841	39,212,159	1,554,214	50,880,216	△745,280	50,134,935
セグメント負債	6,643,099	27,832,891	811,274	35,287,265	△228,652	35,058,612
その他の項目						
減価償却費	40,001	6,214,534	18,694	6,273,230	—	6,273,230
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	76,204	3,728,732	87,433	3,892,370	—	3,892,370

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	中古車輸出 事業	レンタカー 事業	海外自動車 ディーラー 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	12,321,534	25,225,516	12,717,880	50,264,931	—	50,264,931
セグメント間の内部売上高 又は振替高	47,652	154,089	—	201,741	△201,741	—
計	12,369,186	25,379,606	12,717,880	50,466,673	△201,741	50,264,931
セグメント利益	11,183	3,255,910	228,302	3,495,396	△5,171	3,490,224
セグメント資産	8,454,464	49,803,993	1,820,316	60,078,774	△687,039	59,391,734
セグメント負債	5,410,011	36,557,781	948,981	42,916,774	△164,846	42,751,928
その他の項目						
減価償却費	43,236	7,789,589	27,259	7,860,084	—	7,860,084
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	86,812	18,063,801	63,906	18,214,520	—	18,214,520

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(セグメント利益)

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
セグメント間取引消去	—	—
のれん償却額	△6,201	△6,256
棚卸資産の調整額	△36,416	1,084
合計	△42,617	△5,171

(セグメント資産)

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
セグメント間取引消去	△660,754	△607,915
のれん償却額	△35,773	△29,624
棚卸資産の調整額	△36,801	△36,217
その他の調整額	△11,950	△13,282
合計	△745,280	△687,039

(セグメント負債)

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
セグメント間取引消去	△216,701	△151,563
その他の調整額	△11,950	△13,282
合計	△228,652	△164,846

2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	中古車輸出事業	レンタカー事業	海外自動車 ディーラー事業	合計
外部顧客への売上高	11,570,730	19,645,958	9,873,365	41,090,054

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	アフリカ	北中南米	オセアニア	ヨーロッパ	アジア	合計
21,832,969	11,399,634	463,289	2,673,813	1,273,617	3,446,730	41,090,054

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算書の売上高の10%以上を占める特定の顧客への売上高がないため、記載は省略しております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	中古車輸出事業	レンタカー事業	海外自動車 ディーラー事業	合計
外部顧客への売上高	12,321,534	25,225,516	12,717,880	50,264,931

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	アフリカ	北中南米	オセアニア	ヨーロッパ	アジア	合計
26,704,110	14,170,387	354,661	2,238,222	4,562,238	2,235,311	50,264,931

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えているため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算書の売上高の10%以上を占める特定の顧客への売上高がないため、記載は省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	中古車輸出事業	レンタカー事業	海外自動車 ディーラー事業	全社・消去	合計
当期償却額	—	—	—	6,201	6,201
当期末残高	—	—	3,795	35,773	39,568

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	中古車輸出事業	レンタカー事業	海外自動車 ディーラー事業	全社・消去	合計
当期償却額	—	—	—	6,256	6,256
当期末残高	—	—	3,857	29,624	33,481

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	372円20銭	397円29銭
1株当たり当期純利益金額	43円07銭	30円90銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎

項目	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,114,646	799,500
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,114,646	799,500
期中平均株式数(株)	25,876,900	25,876,900

(重要な後発事象)

(V Tホールディングス株式会社による当社普通株式に対する公開買付けの実施)

当社は、2025年5月14日開催の取締役会において、支配株主であるV Tホールディングス株式会社（以下「公開買付者」といいます。）による当社の普通株式に対する公開買付け（期間満了日は7月11日（予定）。以下「本公開買付け」といいます。）に関して、賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の保有者の皆様に対して、本公開買付けへの応募を推奨することを決議しております。

なお、当取締役会決議は、公開買付者が公開買付け及びその後の一連の手続きにより当社を完全子会社とすることを企図していること、並びに当社普通株式が上場廃止になる予定であることを前提として行われたものであります。

1. 公開買付者の概要

(1) 名	称	V Tホールディングス株式会社	
(2) 所	在	地	愛知県名古屋市中区錦三丁目10番32号
(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名	代表取締役社長 高橋 一穂		
(4) 事 業 内 容	自動車販売関連事業、住宅関連事業		
(5) 資 本 金	5, 099, 988, 000円		
(6) 設 立 年 月 日	1983年 3 月22日		
(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 (2024年 9 月30日現在)	有限会社エスアンドアイ		13. 93%
	日本マスタートラスト		
	信託銀行株式会社（信託口）		10. 38%
	三井住友海上火災保険株式会社		6. 33%
	株式会社日本カストディ銀行（信託口）		5. 37%
	損保保険ジャパン株式会社		3. 30%
	あいおいニッセイ同和損害保険株式会社		3. 05%
	東京海上日動火災保険株式会社		3. 05%
	高橋 一穂		2. 95%
	高橋 淳子		2. 68%
高橋 倫二		1. 62%	
(8) 当 社 と 公 開 買 付 者 の 関 係			
資 本 関 係	公開買付者は、当社株式18, 684, 400株（所有割合（注）：72. 20%）を所有し、当社を子会社としております。		
人 的 関 係	本日現在、当社の取締役 7 名のうち 2 名が公開買付者の取締役を兼任し、1 名が公開買付者から出向しております。		
取 引 関 係	該当事項はありません。		
関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況	公開買付者は当社の親会社であり、公開買付者と当社は相互に関連当事者に該当します。		

(注) 「所有割合」とは、2025年3月31日現在の発行済株式総数（26,950,000株）から、当社決算短信に記載された同日現在の当社が所有する自己株式数（1,073,100株）を控除した株式数（25,876,900株）に対する割合をいい、その計算において小数点以下第三位を四捨五入しております。以下、所有割合の計算において同じです。

2. 買付け等の価格

当社株式1株につき、410円

3. 買付予定の株式等の数

買付予定数 7,192,500株
 買付予定数の下限 一株
 買付予定数の上限 一株

4. 買付け等の期間

2025年5月15日（木）から2025年7月11日（金）まで（42営業日）